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Projektet Välmående Omsorg

Camilla Pitkänen Carina Gädda

Yrkeshögskolan Novia är som 
enda enspråkig svensk yrkeshög-
skola deltagare i och förverkliga-
re av projektet Välmående Om-
sorg. Projektet är en del av So-
te-Kehittäjät-nätverket. Tillsam-
mans med Åbo Akademi/Centret 
för livslångt lärande, Tammerfors 

universitet och Yrkeshögskolan 
Laurea har vi nu ett lärorikt pilo-
teringsår bakom oss. Projektperi-
oden varar åren 2019–2021.

Bakgrund
Anstalts- och boendeserviceplat-
sernas totala antal har stigit sedan 

början av 2000-talet och behovet 
av intensifierade serviceboenden 
har vuxit mest. Den verkliga situ-
ationen i många hemvårdsenheter 
är låg personalbemanning, bråd-
ska, utmattning bland personalen 
och en försämring av arbetsväl-
måendet. För att lösa dessa utma-

ningar behöver handlingssätten 
och framförallt verksamhetskul-
turen förändras (1). 

I en rapport som undersöker 
det finländska äldrevårdsarbetet 
i en nordisk jämförelse, visar re-
sultaten på att den allmänna bild-
en av den finländska äldrevårdens 
tillstånd och utveckling är nega-
tiv. I anstaltsvården är den positi-
va utvecklingen svag och arbets-
förhållandena i hemvården har 
försvagats jämfört med tidigare. 
Inom hemvården har klientana-
talet ökat betydligt vilket resulte-
rat i att arbetsbördan stigit till det 
högsta i Norden. Känslan av otill-
räcklighet har vuxit hos arbetsta-
garna, eftersom de upplever att 
de inte kan erbjuda sina klienter 
tillräcklig vård och de befarar att 
bristen på personal ofta orsakar 
risker för klienten. Tilliten mel-
lan hemvårdspersonal och förmän 
har lidit eftersom arbetstagarna 
upplevt att påverkningsmöjlig-
heterna och förmännens stöd 
har minskat och samtidigt har 
kontrollen på arbetet ökat. Hem-
vårdspersonalen bedömer att den 
senaste utvecklingen inom bran-
schen har varit negativ (2).

Förändringstillstånd
Det finländska arbetslivet karak-
täriseras just nu av ett ständigt på-
gående förändringstillstånd. Nya 
förändringar hinner inte slå rot 
innan följande förändringsskede 
står för dörren. Dessa förändring-
ar berör förutom produktiva och 
funktionella strukturer, även ar-

betssätten (3). 
I takt med att arbetssätten för-

ändras ökar arbetstagarens behov 
att utveckla och uppdatera sin yr-
keskunskap speciellt inom offent-
liga servicebranscher. Att arbeta 
i en miljö som är i ständig för-
ändring kräver god anpassnings-
förmåga av den enskilda arbets-
tagaren (3). 

Utmaningen att utveckla ar-
betslivet ligger i att hitta sätt för 
organisationerna att utvecklas på 
ett sådant sätt att konkurrenskraf-
tigheten är bestående trots för-
ändringar. Dessutom borde ar-
betstagarnas arbetsmotivation 
och en trygg arbetsmiljö garan-
teras trots förändringar. Utveck-
lingen borde vara kontinuerlig, 
smidig och utgå från de behov 
som finns. Speciellt organisatio-
ner inom social-och hälsovården 
saknar förnyelse, eftersom verk-
samheten ännu leds av en stark 
yrkeskårsstruktur med betoning 
på förmannakontroll (4).

En välmående personal utgör 
grunden för den resultatmässi-
ga verksamheten inom organisa-
tionen. Det finns mycket forsk-
ningsevidens över nyttan med att 
satsa på arbetsvälmående. När 
man talar om arbetsvälmående 
idag syftar man på hur hela ar-
betsgemenskapens fungerar och 
främjande av hälsa, snarare än 
sjukdom. Trots detta uppfattas 
arbetsvälmående fortsättnings-
vis som enbart förbättring av den 
fysiska hälsan och tillhandahål-
landet av rekreation. Dessa saker 

innefattar också arbetsvälmåen-
de, men en planerad utveckling av 
personalresurser baserad på orga-
nisationens strategiska mål leder 
till bättre resultat (5). 

Forskningresultat visar ock-
så på att förmännens förmåga att 
leda är av stor betydelse för till-
växtmöjligheter vad gäller perso-
nalproduktivitet. Därför är för-
männens kompetens och bered-
skap för förbättring goda metoder 
för att utveckla arbetsvälmående 
på arbetsplatserna (6). 

Projektets finansiering, 
målsättning och målgrupp
Välmående Omsorg är ett två-
språkigt utvecklingsprojekt vars 
målsättning är att främja persona-
lens välmående. Projektet strävar 
efter att utveckla arbetsprocesser 
med hjälp av Lean och metoder 
inom servicedesign och genom att 
främja personalens och förmän-
nens utvecklingsberedskap stöda 
både personalens och klienternas 
välmående. 

Projektet finansieras av soci-
al- och hälsovårdsministeriet med 
Europeiska socialfonden som del-
finansiär.  

Projektets målgrupp utgörs 
av finsk-, svensk- och tvåsprå-
kig personal inom den offentliga 
sektorns äldrevårdsenheter. Un-
der det treåriga projektets gång är 
syftet att få sammanlagt 26 enhe-
ter rekryterade. Deltagarenheter-
na omfattar regionerna Birkaland, 
Egentliga Finland, Nyland samt 
Österbotten. Våren 2019 påbör-
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jades den första rekryteringen av 
deltagande enheter vars förverk-
ligande ägde rum under hösten 
2019. 

Projektets praktiska 
förverkligande
Under det första året har pro-
jektgruppen förverkligat utveck-
lingsprocessen med sammanlagt 
6 enheter. I den inledande kart-
läggningen fick både vårdare och 
förmän på enheterna fylla i en 
elektronisk enkät och under pi-

loteringsåret besvarades enkäten 
av totalt 111 personer. Målsätt-
ningen med enkäten var att ut-
reda personalens åsikt gällande 
bl.a. hur arbetet, arbetsgemenska-
pen och förhållandet till förman-
nen/arbetstagarna kunde förbätt-
ras. Svaren behandlades anonymt 
och resultaten rapporterades så att 
enskilda respondenter inte kunde 
identifieras. 

Därefter gjordes en intervju 
med enheternas förmän. Teman 
under förmansintervjun behand-

lade arbetet på enheten, det spe-
cifika förmansarbetet, arbetsge-
menskapen, arbetsvälmåendet 
och arbetshälsa ur förmännens 
perspektiv. 

Efter en resultatgenomgång 
med förmännen påbörjades den 
konkretare delen av utvecklings-
processen på enheterna. Förutom 
att deltagarna också får en ge-
nomgång av enkätresultaten er-
håller de även en introduktionsfö-
reläsning kring arbetsvälmående. 
Föreläsningen belyser teman som 

arbetsengagemang, faktorer som 
påverkar arbetsvälmåendet samt 
vilken betydelse det sociala ka-
pitalet har för arbetsgemenska-
pen. Personalen träffar projekt-
medlemmarna sammanlagt 3–4 
gånger under processen. 

Under den första träffen väljer 
personalen ut det temaområde de 
önskar utveckla. Enkätresultaten 
är här till stor hjälp eftersom det 
i dessa framkommer vilka saker 
i arbetet som deltagarna upple-
ver som utmanande. Mellan träf-
farna får personalen reflektera 
kring uppgifter som relaterar till 
utvecklingsarbetet. 

Enhetens förmän får sparring 
och handledning i utvecklings-
processen. Processen konkreti-
seras med hjälp av en handbok, 
vilken alla deltagande enheter får 
efter genomgångna träffar. Hand-
boken består dels av en samman-
fattning av enhetens utvecklings-
process, dels utgör den en konkret 
verktygslåda och påminnelse om 
hur en fungerande utvecklings-
kultur på arbetsplatsen kan ska-
pas (se bild på sid 6).

         
Lean och servicedesign
Lean genomsyras av principen att 
en organisation hela tiden kan för-
bättras. När man ser på en verk-
samhet strävar man efter att syn-
liggöra aktiviteter istället för hela 
processer. Då blir det enklare att 
se det färdiga resultatet istället för 
att effektiverar alla delar skilt för 
sig. Personalen är den bästa ut-
vecklaren av en verksamhet. Alla 

medarbetare ska delta och onödi-
ga saker i verksamheten avlägs-
nas (7). 

Man arbetar med tydliga och 
gemensamma mål, man ser till 
att arbetssättet är lika oberoende 
av vem som utför uppgiften och 
man arbetar med klientens bäs-
ta i fokus. Medarbetarna behöver 
kunna reflektera över det arbete 
de gör samt vara motiverade att 
pröva på nya sätt att utföra arbe-
tet på (7). 

Förmannen har en tydlig roll 
och måste finnas till hands och 
lyssna, fråga och agera i enlighet 
med det man får veta. Detta inne-
bär att organisationens värdering-
ar kan behöva ses igenom för att 
kunna skapa en vårdkultur där 
öppenhet, förtroende, teamarbe-
te och klientcentrering är ledstjär-
nor. Förmannen behöver kunna 
delegera ansvar och uppgifter till 
alla medarbetare. Genom olika 
Lean-metoder kan man kartlägga 
arbetsprocesserna på enheterna. 
Under träffarna med personalen 
har vi övat detta via enkla och 
konkreta exempel, så att ett sys-
tematiserat handlingssätt kan tas 
i bruk även när det uppkommer 
större, mera avancerade utveck-
lingsbehov (7).

I en artikel publicerad av 
Kuoppala m.fl. (8) undersöker för-
fattarna sambandet mellan ett mo-
dernt ledarskap, arbetsvälmående 
och hälsa. Den moderna ledaren 
stöder mentalt och coachar, är ex-
emplarisk, pålitlig och har omsorg 
om arbetstagaren, ger mandat och 

inspirerar, tänker kreativt och kan 
ifrågasätta sina egna tankemöns-
ter. Ett gott ledarskap är förenat 
med ökad arbetstillfredsställelse, 
arbetsvälmående, minskad sjuk-
frånvaro och minskad förekomst 
av förtidspensionering på grund 
av arbetsoförmåga (8). 

Servicedesign innebär att man 
försöker se världen ur klientens 
perspektiv och strävar efter att 
hitta en lösning som utgår från 
denne. Det handlar alltså om en 
förståelse för klienten och den-
nes behov. Säätelä (9) skriver i sin 
artikel från 2020 att detta kräver 
flexibilitet och en öppen attityd av 
professionella. Hon nämner att en 
återhumanisering (eng. rehumani-
sing) av det professionella vårdar-
betet behövs för att man ska kun-
na se den hjälpsökande människ-
an också som en person och inte 
bara som en patient. 

Faktorer som människ-
ans egna resurser, förmåga till 
egenvård, livsbalans och resiliens 
bör kunna beaktas jämsides med 
den biomedicinska vårdens syn-
sätt. Den professionella vårdarens 
förmåga till självreflektion både 
vad gäller den egna bakgrunden 
som hennes agerande gentemot 
klienten är viktigt, fortsätter hon 
(9). 

Servicedesign erbjuder alltså 
en möjlighet för hälso-och sjuk-
vården att utveckla sina tjänster 
så att de blir mera personliga för 
klienten. Klienten ska uppleva att 
det är lätt, nyttigt och positivt att 
använda tjänster. När resurserna 
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meta-analysis, Journal of environmen-
tal medicine; 2008: 50: 904–915.

9. Säätelä S. Designade tjänster är fram-
tiden, artikel publicerad i Vasabladet 
8.3.2020.
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Psykiatrisk sjukskötare, 
fortbildningsplanerare, 
föreläsare, CLL, YH Novia
Carina Gädda
Röntgenskötare, 
fortbildningsplanerare, sakkunnig 
inom Lean

hjälp av simuleringsövningar och 
visuella exempel ökade också för-
ståelsen samtidigt som det skapa-
de en vi-anda och lockade fram 
skratt hos deltagarna. 

Det var ovant för personalen 
att bli bekväma med tanken att 
det är de som ska förändra och 
förbättra verksamheten, inte för-
mannen eller vi som är med i pro-
jektet. Förmannens roll är mera 
att fungera som coach och leda 
förbättringsprocessen, vilket 
uppskattades stort av förmännen. 

I projektgruppen finns sak-
kunniga också från andra bran-
scher än vården, t.ex. experter 
inom ledarskap, arbetsvälmåen-
de samt Lean och tjänstedesign. 
Att få en inblick i deras perspek-
tiv gällande vårdfrågor har varit 
berikande och upplysande under 
året som gått. 
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i vården minskar, ökar klienter-
nas medvetenhet om vad som inte 
fungerar. Hälso- och sjukvårds-
organisationer behöver kunna se 
vilka dessa tjänsters utmaningar 
är och hur de kan förbättra dem, 
menar Säätelä. Servicen bör pla-
neras och genomföras utgående 
från klientens behov, inte utgå-
ende från experterna eller organi-
sationen. På en del håll i Finland 
har servicedesign redan använts 
framgångsrikt. Säätelä förutspår 
att de hälso- och sjukvårdsorgani-
sationer som väljer att satsa på att 

utveckla servicedesign kommer 
att vara framtidens vinnare (9). 

Piloteringsårets 
reflektioner
Workshoparna och diskussioner-
na tillsammans med personalen 
har varit igenkännande eftersom 
vi alla har lång erfarenhet av ar-
bete inom vården från tidigare. 
Det är lätt att peka på vad man 
önskar förbättra men det är svå-
rare att komma med förslag på hur 
en förbättring kunde genomföras. 
Risken finns att man fastnar i ne-
gativa tankemönster om att det 
inte lönar sig att försöka förbätt-
ra något, trots att man skulle ges 
möjlighet till detta. 

Att utföra arbetsuppgifterna 
enligt samma rutin och på sam-
ma sätt innebär också en trygg-
het men samtidigt börjar en räds-
la gro för att våga pröva på något 
nytt. Ofta tänker man också att 
en förbättring måste vara något 
stort trots att det i själva verket 
kan vara fråga om ganska små 
förändringar som ger en synbar 
förbättring. 

En viktig insikt som vi hopp-
as att workshoparna gett perso-
nalen är modet att våga pröva på 
att förbättra saker eftersom man 
alltid kan återvända till det gam-
la om de nya förbättringarna inte 
ger önskat resultat. 

Tankesättet som är känneteck-
nande för Lean och servicedesign 
krävde noggranna förklaringar 
och behövde konkretiseras med 
hjälp av praktiska exempel. Med 
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Resiliens:

Resiliens betyder förmåga 
att återhämta sig eller 

motstå olika störningar.

Servicedesign:

Servicedesign kallas 
även för tjänstedesign. 

Begreppet har blivit 
populärt under de 

senaste åren, även inom 
vården. Servicedesign i 
vården innebär att man 

tillsammans med patienten 
utvecklar tjänster eller 

verksamheter utifrån det 
hen önskar och behöver. 

Den bästa möjliga 
patientupplevelsen 
är med andra ord 

servicedesignens största 
målsättning.
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